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1. Hyrje

Si Drejtor, kam k6naq6sin6 tE paraqes Planin e Biznesit td Agjencis€ sd Shdrbimeve td

Navigacionit Ajror (ASHNA), pdr periudh6n 2018 - 2022. Ky plan, 6shte i p6rqendruar nE

vazhdimin e ofrimit tE sh6rbimeve td navigimit ajror, mirEmbajtjen e nivelit aktual te siguris6,

nd td gjitha aspektet e operimeve tE ASHNA.

Duke njohur rdnd6sind e pun6s sone!, do tE vazhdojmd ruajtjen e performanc6s sE burimeve

njerdzore, duke ngritur kapacitetet pdrmes programeve trajnuese, tE pErqendruara nri

ngritjen e gjithmbarshme td zhvillimit td tyre nE aspektin operativ, administrativ dhe tE

siguris6.

Proces me rdnd6si jetike p6r ASHNA-n6,6shtd Procesi iTransferimit tE Hap6sir6s sE Lartd

Ajrore tE Republik6s sd Kosov6s, i cilitani p6r tani, menaxhohet nga HungaroControl. NE kdte

drejtim, ASHNA synon ngritjen e kapaciteteve, si nti aspektin teknik po ashtu edhe nE aspektin

e burimeve njerdzore, q6 viti 2019, tE jetd vit kur ASHNA do ta ket6 nE duart e saj menaxhimin

e Hap6sir€s sE Lart6 Ajrore.

NjE proces tjetdr po aq i rdnddsish6m 6shtd edhe ai i Normalizimit tE Hap6sirds Ajrore te Ul6t

td Kosovds, proces i udh6hequr nga NATO. Synimi i ASHNA-sE 6sht6 qe te shkurtoj6 deri nE

maksimum distancdn qd fluturaket duhet tE pdrshkojn6 p6r tE shfrytdzuar Aeroportin

Nddrkombdtar tE Prishtin6s, si dhe tE vjel6 tE hyra nga trafiku i aeroporteve fluturaket e tE

cil6ve shfryt6zojnd hapdsirdn ajrore tE Kosov6s, tE cil6n e menaxhon ASHNA.

e6llimi 6sht6 qE td ekzistojd njE balanc6 nd6rmjet k6rkes6s dhe kapaciteteve n6 dispozicion,

dhe qE vonesat e trafikut ajror tE zvog6lohen nE minimum pdr tE zvog6luar kostot e

kompanive ajrore si dhe ndikimet negative ndaj mjedisit, por edhe p6r tE pdrmirdsuar

efikasitetin dhe ngritur shfryt6zimin e infrastrukturds ekzistuese'

Nd periudh6n q6 mbulon ky Plan, ASHNA pret qe tE zhvillojE kapacitetet e veta teknike

pErmes instalimit tE shume sistemeve tE sofistikuara. KEto aktivitete ng6rthejn6 nE vete

shumd pund, andaj kdrkohet qd i gjithd personeli i ASHNA-sE tE angazhohet me gjithe

potencialin e vet nE realizimin e k6tyre projekteve me rEnd6sijetike p6r ASHNA-n6.

Duke pasur parasysh r6nd6sin6 jasht6zakonisht td madhe tE Forcave Paqeruajtdse td KFOR-

it, 6shtd duke vazhduar bashk6punimi i ngushtE nddrmjet ASHNA-s dhe zyrtar6ve tE KFOR-it

n6 fush6n e aviacionit civilo-ushtarak. Njd bashkdpunim i ti116 6sht6 tejet i r6nd6sishdm duke

ditur pdrgjegjdsit6 e Forcave te KFOR-it, nE menaxhimin e hap6sir6s ajrore tE Kosovds.

Mirdpres bashk[punimin e td gjith6 punonj6sve, nE m6nyr6 qd bashk6risht tE vazhdojm6

ofrimin e sh[rbimeve tE sigurta, efikase dhe tE qEndrueshme pEr sektorin e aviacionit civil nd

RepublikEn e Kosov6s.

Bahri Nuredini

Drejtor
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2. Roli iASHNA

ASHNA ofron sh1rbime tE navigimit ajror nE hapEsirEn ajrore tE Republikfls sE Kosov4s

Bazuar nE Ligjin Nr. 04/L-250 p6r Agjencind e Sh6rbimeve tE Navigacionit Ajror (ASHNA) te

Republikds sE KosovEs, ASHNA 6sht6 e pErkushtuar p6r operimin e sigurt td sistemit tE

navigimit ajror tE Republik6s sE Kosov6s. ASHNA do tE veprojd nd pajtim me politikat,

legjislacionin, standardet dhe marr6veshjet nddrkombdtare tE zbatueshme pEr aviacionin civil

nE Republikdn e Kosovds si dhe nE p6rputhje me standardet dhe praktikat e rekomanduara

te ONAC mbi shdrbimet e navigimit ajror. AAC mund td nxjerrd procedura apo rregulla shtes6.

ASHNA 6sht6 organizat6 e pavarur buxhetore dhe autoritet publik me buxhet td vetin qd

administrohet nd m6nyr6 tE pavarur dhe nE p6rputhje me legjislacionin e zbatuesh6m nE

Republik6n e Kosov6s. ASHNA funksionon dhe organizohet e ndar6 prej AAC-s6. ASHNA ka

kapacitet tE plot6 juridik dhe vepron si njE ofrues i shErbimeve jo-fitimpruriis, i cili mbulon

shpenzimet dhe bazohet nd p6rformanc6.
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3. Misioni

Normalizimi dhe ofrimi i sigurtE i shErbimeve tE novigimit ajror pEr shfrytEzuesit e hapflsir4s

ajrore tE RepublikEs sE Kosovds

Gjat6 ushtrimit tE p6rgjegjdsive dhe zbatimit td detyrave tE saj, nga ASHNA k6rkohet qE nE

vazhdimEsi tA ofroje sh6rbime td sigurta tE navigimit ajror. ASHNA ofron sh6rbime t6

navigimit ajror duke i'u n6nshtruar kdrkesave tE legjislacionit nE fuqi mbi Aviacionin Civil tE

KosovEs.

ASHNA vazhdimisht do tE bdj pErpjekje pdr t6 zbatuar njE kornizE tE menaxhimit tE trafikut

ajror e cila 6sht6 e bazuar n€ standardet e Organizat6s Nddrkombdtare td Aviacionit Civil

(ICAO) dhe pdrqendrohet nE p6rmir6simin e performans6s sd sigurisE, duke minimizuar

ndikimin negativ ndaj mjedisit, duke ngritur kapacitetet qd jan6 nE pErputhje me k6rkesat e

trafikut ajror, si dhe duke optimizuar efikasitetin e fluturimit dhe duke p6rmirdsuar

efikasitetin e kostos.

NjdsiaOrganizative: ASHNA

Nr. Ref. /Kodi: PBV-2078-22
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ASHNA do tE jetE konkuruese nE ofrimin e shErbimeve td navigimit ajror me efikositetin md

t€ lartE tE kostos nE raion

Do td vazhdojm6 tE zhvillohemi si dhe tE krijojmd njd pozitE tE fuqishme tek klientdt dhe

partner6t tond duke marrE parasysh k6rkesat e tyre gjatE ofrimit t€ sh6rbimeve tona. Ne do

tE arrijm6 ambiciet tona pErmes punonj6sve tE motivuar dhe tE pdrkushtuar td cildve do t'iu

ofrojmd nj6 mjedis pune ku ata do td ken6 vazhdimisht mund6si p6r zhvillim profesional, gjd

qE do tE krijojd baz6n p6r vende pune atraktive pdr tE gjithe punonj6sit ton6. Pritet qE gjatd

periudhds tE cil6n e mbulon ky plan tE ket6 lEvizje pozitive nd zhvillimin e aviacionit civil

vendor.

Ngritja eventuale e nivelit td trafikut nd6rkomb6tar p6r dhe nE Kosov6 do tE ket6 ndikim

pozitiv te gjithembarshEm nE ekonominE e vendit. Detyra kryesore e ASHNA do td jet6 zbatimi

i kdrkesave ligjore nE fushEn e aviacionit civil gj6 qE kdrkon investime tE vazhdueshme nE

fushat sig vijon:

o Zhvillimi ivazhdueshdm i burimeve njerdzore;

o lnvestimetinfrastrukturore;

o Teknologjitd dhe procedurat e reja pdr tE p6rmirdsuar efikasitetin operativ

Ekzistojnd kdrkesa tE vazhdueshme p6r p6rmir6sim dhe zhvillim t€ m6tejm6 pdr td arritur

nivelin e duhur tE zhvillimit tE infrastruktur6s. PEr mE tep6r, ASHNA parasheh qE td investojd

nE zhvillimin e infrastrukturEs s6 nevojshme pdr tE menaxhuar edhe hap6sir6n e lart6 ajrore

tE Kosov6s kur njE gjd e tilld tE k6rkohet nga ne.
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5. Siguria

ASHNA do tE vazhdoj€ tE pErqdndrohet nE zbatimit t6 kdrkesave td sistemit p6r menaxhimin

e sigurisE. PEr md tep6r do tE vazhdohet puna n6 pdrmir6simin e performansEs sd siguris6

pEr t6 pdrmbushur kdrkesat ligjore si dhe rekomandimet qd rezultojnd nga aktivitetet e

ndryshme te siguris6.

Rritja e nivelit td trafikut, e p6rcjellE me rritjen e kompleksitetit td operimeve do t6 paraqesE

nj6 sfidd shtes6 p6r menaxhimin e rrjedhds sd sigurt6 tE operimeve.
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6. PdrgjegjEsitd e ASHNA-s

ASHNA 6sht6 p6rgjegjAse p6r:

1. Ofrimin e Shdrbimeve t6 Kontrollit td Trafikut Ajror;

2. Menaxhimin e Qarkullimit tA Trafikut Ajror dhe td Hapdsires Ajrore (nE bashkdpunim me

NATO-n);

3. Sharbimet e lnformimit Aeronautik

4. Shdrbimin Meteorologjik Aeronautik

5. Blerjen, instalimin, mi16mbajtjen, operimin dhe modernizimin e komunikimit,

navigacionit, paisjeve dhe sistemeve t6 vrizhgimit td hapesirAs ajrore;

6. Prokurimin, instalimin, mirdmbajtjen, operimin, dhe modernizimln e td g.iitha pajisjeve

pErcjell6se td nevojshme td navigacionit (me pErjashtim tE palsjeve ndihmdse vizuale) dhe

furnizuesve primar€ dhe tE parsdritshdm td energjisd dhe furnizuesve ndihmds. ASHNA

dhe operatordt e aeroportit ose kompanit6 td cilat menaxhojn6 dhe operojn6 aeroportet

nE RepublikEn e Kosov6s do ta kene Memorandumin e MirAkuptimit ku deklarohet

pron6sia, p6rgjegjdsia, mirdmbajtja dhe operimi pEr palsjet e tilla. Memorandumi i

Mirdkuptimit do te rishikohet edo vit me q6llim tE sigurimit td relevances dhe efektivitetit

konsta nt;

7. Ofrimin e trajnimeve dhe kdshillave nd lidhje me navigacionin ajror;

8. Realizimin e hulumtimeve dhe zhvillimeve n6 lidhje me navigacionin ajror;

9. Zhvillimin e metodave pEr shpejtimin e modernizimit tE kontrollit td trafikut ajror dhe

p6rmirdsimin e sigurise s6 aviacionit lidhur me kontrollin e trafikut ajror;

10. Marrdveshjet p6r zhvillim me Drejtorin e PErgjithshdm t6 AAC-sE dhe me shfryt6zuesit ta

produkteve, shdrbimeve dhe kapaciteteve tE cilat iofron;
11. Veprimin nd p6rputhje me standardet e tE caktuara nga AAC-ja dhe td reagoj6 shpejt nd

gjetjet gjatA mbikdqyrjes nga AAC-ja;

12. Konsultim me konsumatortit, udhEtaret pErfshir6 dhe me shfrytdzuesit e drejtpardrejtd

siCjanE kompanltd ajrore, transportuesit e ngarkesave, prodhuesit, aeroportet, aviacionin

e p6rgjithsh6m dhe td pdrqendrohet nE realizimin e rezultateve qd i plotesojne nevojat e

konsumatoreve td jasht6m t6 ASHNA;

13. Konsultimin dhe bashk6punimin me operatoret ose kompanitd tA cilat menaxhojne dhe

operojnd aeroportet nd Republik6n e KosovEs, me AAC-n6, Ministrin6 dhe NATOn pdr tE

pErcaktuar praktikat md td mira pdr p6rmbushjen e nevojave td ndryshme nd t6r6

hapdsirdn ajrore td RepublikEs se Kosovt!s;

14. Formulimin dhe rekomandimin tek AAC-ja pdr gdo ndryshim rregullativ te nevojshdm pdr

ASHNA-n n€ m6nyr6 qE tE arrihen qellimet e performancds dhe tE ofrohet siguri nE nivel

t6 duhur;

15. Ofrimin e kdshillave pAr Qeverin6 lidhur me zhvillimin e politikave td propozuara nga

Qeveria p6r pdrdorimin e hapEsirds ajrore td Republikds sd Kosovds q6 td plotdsojd

nevojat e shfrytdzuesve duke pasur parasysh sigurin6 komb6tare faktordt ekonomik,

mjedisin dhe nevojdn pdr njE standard tA lartd te si8urisd;

NjisiaOrganizative: ASHNA
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16. Kryen e funksione tjera qd kan6 tE b6jn6 me aviacionin civil nd RepublikEn e Kosov6s td

cilat i jan6 caktuar me kdt6 ligj ose me ndonjd akt tjetdr normativ.

17. ASHNA koordinon pdrpjekjet e kdrkimit dhe shp6timit me MinistrinE pErkat6se tE Pun6ve

tE Brendshme dhe bashk6punon ngushtd me Komisionin pdr Hetimin e Aksidenteve dhe

I ncidenteve Aerona utike.

18. ASHNA do tE siguroj6 navigacion ajror td sigurt t6 vazhduesh6m t€ qet6 dhe efektiv

pErmes kryerjes sE detyrave si ofrues i sh6rbimit tE navigacionit ajror pdrmes menaxhimit

td hap6sir6s ajrore dhe pdrmes menaxhimit t6 qarkullimit td trafikut ajror nE pajtim me

Ligjin p6r Aviacionin Civil nd fuqi dhe me Rregulloret nE bazE tE Marr6veshjes p6r

Themelimin e HapEsir6s sE PErbashk6t Evropiane td Aviacionit.

Stafi i ASHNA

Parmes hdrtimit tE Planeve pdr zhvillim dhe trojnim tE stofit, ASHNA do tE pdrqendrohet q€

tE zhvillojd resurse njerdzore q€ iand nd gjendje p€r td kryer tE gjitho detyrat dhe

pdrgjegjEsit? qE rezultojn? nga vendet e tyre te punes, gjithashtu do ft perqendrohet nd

tdrheqjen, zhvillimin dhe ruojtjen e stafit pdr td ordhmen

ASHNA ka tE pundsuar rreth 150 punonj6s, p6rfshird mbi 30 Kontrollor6 tE Trafikut Ajror si

dhe rreth 25 lnxhinier6 dhe Teknik tE fushave td Komunikimit, Navigimit dhe VEzhgimit.

Gjithashtu nE ASHNA jand tE pun6suar edhe rreth 15 zyrtarE te AIS/FMU. Pdr mE tepeir,

ASHNA gjithashtu posedon Departamentin e Meteorologjis6 me njd staf prej rreth 17

punonj6s tE cil6t kryejnE detyrat e nd6rlidhura me ofrimin e parashikimeve dhe vrojtimeve tE

motit tE aviacionit. Stafi i ASHNA 6sht6 i kualifikuar nd masd dometh6n6se. SidoqoftE,

investime td vazhdueshme janE tE nevojshme pdr td ruajtur nivelin e tyre td kompetencds si

dhe pEr t'i avancuar shkatht6sitd e tyre nd p6rdorimin e teknologjive dhe procedurave tE reja

tE punes.

ASHNA burimet njer6zore i sheh si elementin kyg pdr tE munddsuar zbatimin e vizionit t6 vet

pdr t'u bErE njd ofrues i sigurt6 i shErbimeve tE navigimit ajror me efikasitetin me tE lart6 t6

kostos nE rajon. Rrjedhimisht, ASHNA e sheh tE nevojshme qd nE aspektin afat-gjatE td

punEsojd staf shtes6 n6 m6nyr6 qE tE jet6 nd gjendje qE tE p6rmbush6 k6rkesat nE rritje qe

pritet tE rezultojn6 nga ngritja e vazhdueshme e trafikut nd hap6sirdn e ul6t ajrore tE

Republik6s s6 Kosovds si dhe potencialin pEr marrjen nein menaxhim tE hapdsir6s s6 lart6

ajrore tE Republik6s sE Kosovds nga ana e ASHNA-s.

NjdsiaOrganizative: ASHNA
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7. Strategjia

Eshtl qEllim strotegjik i ASHNA qE td optimizoj shlrytEzimin e resurseve tE veto nE

dispozicion pEr tE arritur njE performansl tE lortE td kost-benefitit

ASHNA synon td zbatoj6 strategjind e saj pdrmes pdrqendrimit nE trifusha kyge:

o Maksimizimin e performans6s sE sigurisE;

o Krijimin e nj6 strukture organizative me performans6 tE lart6;

o Arritjen e performans6s sE lart6 operative dhe biznesore pdrmes pdrmirdsimit tE

proceseve tE punEs.

NidsiaOrganizative: ASHNA

Nr.Ref./Kodi: PBV-?OIA-ZZ

Ver.: 1.0

Data e Ver.: 27.1.2.20\7
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Nd2rlidhjo e komponent?ve tE strategjisd sE ASHNA

.v \

\ /

Siguria si prioriteti mE
i lart6 pdr punonj6sit
dhe sh6rbimet tona

Zhvillimi ishdrbimeve
tE cilat pdrkrahin

efikasitetin e
gjithdmbarsheim

Ofrimi ioperimeve tE
sigurta dhe efikase

Lehtdsimi izhvillimit
td aviacionit civil

Minimizimi i ndikimit
ndaj mjedisit

Nj6siaOrganizative: ASHNA
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8. Fushat kyge Strategjike

Fushat kyge td paraqitura nd vijim dhe rezultatet e tyre sh6rbejn6 p6r tE dh6nd inpute me

rEndEsi nE zhvillimin e iniciativave kyge te ASHNA qE jan6 tE synuara nd arritjen e k6rkesave

td p6rcaktuara nga ASHNA. E gjithd kjo arrihet pdrmes pErmbushjes s6 pritjeve t6 klientdve,

pErmirdsimit td proceseve td pun6s, dhe vazhdimit tE zhvillimit tE stafit dhe infrastruktur6s.

NjEsia0rganizative: ASHNA

Nr.Ref./Kodi: PBV-2O78-22

Ver.: 1.0

Data e Ver.: ?7.12.2017
Adr6a: Agjencia e Shdrbimeve ta Navigacionit Airol Vrell6, Lypran, 10070, Republika e Kosovas

Maksimizimi i
performans6s s€
siguris€

o Rritia e besimit tE
publikut dhe palEve me
interes nE sigurin6 e
aviacionit.

. Ruaitia dhe
p€rmir€simii
vazhduesh6m i siguris6
s€ operimeve

. Azhurnimi i sistemeve
tE ATM dhe teknike
duke mos afektuar
nivelin e siguris€

Krijmi inj6 strukture
organizative me
performans6 tE
lart6

. stafi jonE 6shtE i
trajnuar dhe aktivisht i

angazhuar nE procese
zhvillimore

. Krijimi i nj6 kulture tE
pErq6ndruar nE ofrimin
kualitativ tE
shErbimeve

. Ekipe kompetente

. Lidership ifuqish6m
dhe efikas

Performans6 e lartE
operative dhe
biznesore permes
p€rmir€simit tE
proceseve t€ pun€s

. K6rkesat ligjore
kuptohen qart6 dhe
zbatohen n€ m6nyr6 tE
mir6fillt6 si dhe brenda
afateve tE pErcaktuara

. Ngritja e efikasitetit n€
ofrimin e sh6rbimeve
dhe nE aspektin
biznesor dhe mjedisor

. P6rmir6simii
vazhduesh6m bazuar
nE sistemin pEr
menaxhimin e cil6sis€
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Maksimizimi i performans6s sE sigurisE

Sigurio dhe integriteti i sistemit tE navigimit ajror, s€ bashku me mirEqenien e stafit tonE
janE konsideratat kryesore tE ASHNA. Performansa e siguris? sE ASHNA bazohet nE ofrimin
e shErbimeve t€ sigurto dhe efikose si dhe nE bashkEpunimin me orgonizotot rojonole dhe

nddrkombdtare pdr td zvogdluar rrezikun n€ nivelin mE tE modh tE mundshEm

Fusha strategjike e maksimizimit tE performanstis sE siguris6 vazhdon tE nd6rtohet mbi dy

tema kyge td nivelit tE lart6;

o zvogdlimi i rrezikut tE ndErlidhur me rreziqet kyge operative dhe t6 vendit tE pun6s;

o ofrimi i benefiteve te synuara tE sigurisE.

ASHNA shprehd zotimin e vet ndaj ngritjes sE besimit td klientdve dhe palEve me interes, si

dhe arritjes sd rezultateve pozitive tE siguris6. ASHNA nd mdnyr6 proaktiv pErmes zbatimit tE

Sistemit pdr Menaxhimin e Siguris6 do tE siguroj6 ruajtjen apo p6rmirdsimin e siguris6 sd

operimeve.

ASHNA do t6 punoj6 drejt krijimit td nj6 ambientite shdndoshd dhe sigurt6 tE pun6s pdr stafin

e vet, duke theksuar nevoj6n pdr rezultate qE tregojnd p6rmir6sim tE vazhdueshdm td

kushteve tE pun6s.

ASHNA do tE angazhohet nE njd s6r6 aktivitetesh dhe forumesh bashk6vepruese tE siguris6

nE nivel vendor, rajonal dhe nd6rkomb6tar me qdllim pdr tE p6rmirEsuar ndarjen e

informatave td siguris6 dhe mdsimeve td mesuara.

NidsiaOrganizative: ASHNA

Nr. Ref. /Kodi: PBV-zOla-z?

Ver.: 1.0

Data e Ver.: 27.72.2017
Adresa: Agjencia e Sharbimde ta Navigacionit Ajror Vrell6, Lypjan, 10070, Republika e Kosovds

Rritja e besimit t6 publikut dhe paleve me
interes nd sigurine e aviacionit

Ruajtja dhe pdrmireisimi i vazhduesh6m i

sigurise se operimeve

Azhurnimi i sistemeve te ATM dhe teknike duke
mos afektuar nivelin e sigurisei

a

a

!
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Krijmi i nj€ strukture organizative me performansE tE lart6

Stafi jond 6shtd i trajnuar dhe aktivisht i

angazhuar ne procese zhvillimore

Krijimi inj6 kulture te pdrq6ndruar nti ofrimin
kualitativ t6 shdrbimeve T

I

Nj€siaOrganizative: ASHNA

Nr.Ref./Kodi: PBV-2O18-22

Ver.: 1.0

Data e Ver.: 27-12.2077
Adresa: Agjencia e Shdrbimeve te Navigacionit Airol Vrell6, Lypjan, 10070, Republika e Kosoves

,
Faqe 14 prej 50

Ekipe kompetente

Lidership ifuqish6m dhe efikas
a



Realizimi i vizionit ft ASHNA varet ngo stafi, lidershipi dhe kulturd organizative e saj. PEr tE

arritur keft, ASHNA vazhdimisht investon nE resurset e veta njerEzore

lnvestime tE vazhdueshme janE tE nevojshme pdr td ruajtur nivelin e kompetenc6s td stafit si

dhe p6r t'i avancuar shkatht6sit6 e tyre edhe mE tej. ASHNA nE aspektin afat-gjatd do tE

pdrqendrohet qd numri i stafit nE dispozicion td jet6 nE pdrputhje me kdrkesat e ardhme

operative.

Trajnimet qd do tE sigurohen nga ASHNA do tE jenE t€ synuara p6r td p6rmbushur k6rkesat

ligjore pdr trajnime, si dhe planifikohet qd td nd6rmerren edhe trajnime shtes6 pEr zhvillimin

e burimeve njer€zore.

tniciativat afat-gjata ndn kdtd fushE theksojnd rdnddsinE e ndErtimit tE aft6sive Menaxheriale

dhe tE lidershipit brenda organizates si dhe zbatimin proaktiv tE njd sErE iniciativash qE jand

tE pdrqendruara nE angazhimin e punonj6sve.

PerformansE e lartE operative dhe biznesore pErmes
pErmirEsimit tE proceseve tE pun6s

K6rkesat l-igjore kuptohen qartd dhe z

nti meinyre tE mirdfillt6 si dhe brenda afateve te
percaktuara

Ngritja e efikasitetit nE ofrimin e sh6rbimeve
dhe nE aspektin biznesor dhe mjedisor

P6rmiresim i i vazhd ueshe m bazua r ne sistem in
pdr menaxhimin e cil6sis6

I
t

a

batohen

T

I

performonso e ASHNA Esht| e p1rqendruor nE pErmirEsimin e sigurisE, kapacitetit,

elikasitetit tE kostos dhe ndikimit minimat ndaj miedisit niilkohdsisht duke pErmbushur

nevojot e tanishme tE klientave dhe duke krijuar vlerE tE shtuar pdr aviacionin civil. Arritio

e prioriteteve td pdrcaktuora nE njE mEnyrE efikase dhe tE porashikueshme Eshtl esenciale

pdr qEndrueshm€rinE financiore td orgonizotEs.

NjdsiaOrganizative: ASHNA

Nr.Ref./Kodi: PBU-2018-22

Data e Ver.: 27.12-ZOL7

Adresa: Agiencia e ShErbimeve td Navigacionit Ajror, Vrelle, Lypjan, 10070, Republika e Kosoves
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Fusha strategjike e performans6s sd lart6 operative dhe biznesore p6rmes pdrmir6simit td
proceseve td punds thekson zotimin e organizatEs p6r td p6rmir6suar efikasitetin e ofrimit tE
shErbimeve brenda organizatEs.

Strategjia operative e ASHNA 6sht6 e p6rqendruar nd ngritjen e nivelit te automatizimit dhe

zbatimin e njE sdrd sistemesh dhe veglash td reja ndaj sistemit p6r Menaxhimin e Trafikut

Ajror t6 organizat6s.

Kjo qasje munddson pdrmbushjen e kErkesave publike dhe ligjore pdrderisa nE te nj6jten kohd

pErmir6son efikasitetin dhe sigurin6.

Ne gjithashtu duhet tE vazhdojm6 tE bashk6veprojm6 me organizatat tjera td fushds sE

aviacionit civil dhe organizatat tjera relevante nE m6nyrd qE tE parashikojE, kuptole dhe

planifikojd nevojat e ardhme pdrmes sh6rbimeve dhe teknologjive tE reja.

Njdsia Organizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.:

Data e Ver.:

ASHNA

PBV-2078-22

1.0

27.12.2077
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9. Treguesit e performanstls

Matja e kEnaq6sis6 sE klientEve dhe palEve me interes sh6rben pEr pdrmir6simin e

vazhdueshdm td performans€s son6.

Treguesit e performans6s

Siguria Vonesat
Produktiviteti,

Efikasiteti i Kostos
dhe Kapaciteti

Njesia Organizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.:

Data e Ver.:

ASHNA

PBV-201A-22

1.0

27.12.20t7
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9.l Siguria

Siguria n6nkupton zvogdlimin nd maksimumin e mundshdm te rreziqeve qE mund tE
rezultojnE nd incidente apo aksidente td aviacionit.

B C C D D

C D D D D

ASHNA pritet tA arrije objektivat nE nivel

komb€tarE deri md 2019.

Objektivat janE kalkuluar duke ma116 pEr baz6 rezultatin e efikasitetit pEr vitin 2016.

NjEsia Organizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.:

Data e Ver.:

ASHNA

PBV-207A-22

1.0

27.72.2017

Faqe 18 prej 50

FUSHA E PERFORMANCES SE SIEUNISE

[evel of Effeetiveness of Safety Management

l Efikasitetit tE Menaxhimit tE Sieuris6

2018

Vler

a

2019

Objektiv

i

2024

Objektiv
I

2A2L

Obiektiv
I

2022

Objektiv

I

Komente shtes6

ASHNA

(Objektivat e

menaxhmentit
pEr kulur€n e

siguris6)

ASHNA (p6r tE

giitha

obiektivat

tiera te
menaxhmentit

)

P6rshkrimi i

pCrputhjes sE

objektivave te

ASHNA-s6 me

ato komb6tare

Arsyeshmdria e

detajuar ne

rast te

mosp6rputhjes

Objektivat
fillestare tE

performance

s

(lnitial

Performance

Target

Setting)



f, triltf,[mtffi Til

-t ry
95% 700% 100% t00% !oo%

9s% 1.OO% 700% LOO% too%

9s% 700% LOO% 700%

NE nivel td ASHNA-s6, objektivat jan6 n6 pdrputhje me ato

komb6tare

Raportet RAT p6r vitin 20L7 nuk i kemi, pasi qE na 6shtd ndaluar

qasja nd linkun online, tE cilin e kemi pErdorur p6r RAT analiza.

Presim q6 AAC te na sigurojd qasjen.

Objektivat janE kalkuluar duke konsideruar tE dh6nat historike p6r vitet 2013-2016.

N.i6siaOrganizative: ASHNA

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.:

Data e Ver.:

PBV-2078-?2

1.0

27.72.2017

Faqe 19 prej 50

2018

Vlera

20t9
Vlera

2020

Objektivi

2021

Objektivi

2022

Objektivi

ASHNA

(Objektivi !

performancEs)

SMls

Rls

ATM-

S

LOjo/o

PErshkrimi i

pErputhjes sE

objektivave te ASHNA-

se me ato komb6tare

Arsyeshm6ria e

detajuar ne rast ti-i

mosp€rputhjes

Komentet shtes€



9.2 Vonesat

Vonesat do tE maten n6pdrmjet nun rit total te fluturimeve te vonuara, minutat totale t6
vonestis, numrit tE vonesave pEr fluturrm ose pEr fazd tE fluturimit, ose kohdzgjatjes mesatare

td vones6s p6r fluturim apo p6r fluturimin e vonuar, pas vendosjes sd nj6 sistemi softuerik
gjithEp6rfshir6s pdr menaxhimin e trafikut ajror.

E tltililtI fl

3

(min/flut

urim)

3

(minflut
urim)

2.5

(min/flut

urim)

2.5

(min/flut

urim)

2.5

(min/flut

urim)

1

ASHNA- BKPR (Prishtina

I nternationol Airport)

3

(minflut
urim)

3

(minflut
urim)

2.5

(min/flut

urim)

2.5

(min/flut

urim)

2.5

(min/flut

urim)

Pasi qE ka vet6m nje aeroport nE Kosov6, kontributi i

aeroportit n6 lidhje me vonesat n6 nivel komb6tar6

6sht6 100%

P6r momentin Kosova nuk 6sht6 pjes6 e Menaxhimit te Rrjetit (Network Manager), dhe si rrjedhojE nuk

b6n pjes6 nti rregulloren e ATFM p6r alokim tE vendit/sllotit. PEr k6td arsye, NSA e Kosov6s p6r momentin

nuk pranon t6 dh6na nga Menaxheri i Rrjetit. Vonesat e fluturimeve pEr fluturake nE aeroport dhe

terminal te ANS ATFM definohen si nE vijim:

"Mesatarja e koh6s sd vones6s se arritjes q6 i atribuohen shtirbimeve p6r navigim ajror dhe sh6rbimeve

terminale dhe qE shkaktohen nga restrikcionet gjatd aterimit nE aeroportin e destinimit, definohen si nE

vijim:

(i) treguesi 6shte mesatarja e gjeneruar e vones6s nga ATFM vonesa p6r gdo flutrim IFR;

(ii) treguesi i mbulon te gjitha fluturimet IFR qE aterojne nE aeroportin e destinacionit dhe te gjitha

shkaqet e vonesds ATFM, me p6rjashtim tE ngjarjeve tE jasht6zakonshme;

(iii) treguesi llogaritet per tere vitin kalendarik dhe pEr gdo vit tE periudhEs referuese."

PEr me shum6, treguesi kalkulohet p6r rrjedhen e flurturimeve hyr6se q6 arrijn6 nE aeroport, p6rfshin

nj6pjes6 tE vones6s para nisjes e cila shkaktohet nga kufizimet e aterimit nd aeroportin e destinimit.

N,6sia Organizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.:

Data e Ver.:

ASHNA

PBV-Z0la-zz

1.0

27.t2.2017

Faqe 20 prej 50

Numri i aeroporteve Brenda

fushEveorimit te plani te
performancds

2018

Vlera

20L9

Vlera

2020

Objektivi

202L

Objektiv

I

2022

obiektiv
I

Niveli

komb6tar€

Objektivifillestar i

performanc6s

ASHNA

Kontributi i aeroporteve ne

planin e perfirmanc6!s

Komente shtes6



Duke patur parasysh definimin e shkruar mE lart6, pa te dhena nga Menaxheri i Rrjetit, 6sht6 e pamundur

tE llogaritet historiku i saktd i k6saj mesatareje td KPl.

Deri m6 tani, NSA e Kosov6s n6 bashk6punim me ANSPA tE Kosovds ka shiquar tE dhdnat e tE kaluar6s qd

ruhen lokalisht, te cilat bazohen nd alokim vendi/sllot nE aeroport procedur6 lokale, koha e pErafErt e

arritjes (ETA) (per te gjitjha fluturimet hyr6se) dhe koha e sakt6 e arritjes. Keni porosysh, alokimi i vendit

n€ oeroport procedurd lokolenuk kryhetnC kordinim me menaxherin e Rrjetit. Si rrjedhojd, dy lloje

vonesash te perseritura janE kalkuluar pEr fluturimet ateruese:

1) nE lidhje me alokimin e vendit ne aeroport, si diferenca (nE minuta) nE mes tE ATA dhe slotit, dhe

2l referuar ETA, si ndryshim (nE minuta) mes koh6s ATA dhe ETA.

SidogoftE, shkaku qE sllotet nuk jand t6 kordinuara, lloji i par6 i vones6s rezulton nE vlera t6 m6dha

vonese pdr fluturim. Kjo pdr shkak q6, nj6 vones6 e til16 mbulon vonesen e p6rgjithshme td fluturimit qE

mund tE pdrfshij: vonesa te shkaktuara nE aeroportin e nisjes, vonesat gjat6 rrug6s si dhe vonesat nd

aeroport dhe faz6n e fundit.

Lloji i dytE i vonestis rezulton me vlera shum6 mE tE vogla, pasi qe i mbulon vetem vonesat e shkaktuara

mes kohiis kur fluturimi kordinohet/transferohet mes njesive t6 ATC's6.

NE m6nyr6 qE tE kemi nj6 vlerd njej6se tE vones6s, ne kemi zgjedhur tE p6rdorim nj6 mesatare tE

kapshme t6 dy llojeve t6 vones6s. Shkaku q6, sig e ptirmendem sllotet nuk kordinohen, 6sht6 mendim i

yni qe lloji i dyte i vones6s eshte me i p€rafdrt me vonesen reale t€ ATFM's. Si rrjedhoj6 ne i kemi caktuar

nj6 vler6 prej20% vonesds s6 parE dhe 80% vonesds sE dyt6. Vlera mesatare e vones6s sE 2 viteve tE

m6parshme 6sht6 caktuar si synim p6r vitin nE vijim, pasi qE nuk priten zhvillime td m6dha.

Keni parasysh, pasi qE BKPR ptir momentin nuk ka limite nE kapacitet, ne nuk presim qE vonesa mesatare

te shenoj rritje me rritjen e numrit tE trafikut. Duke shiquar tE dhdnat e s6 kaluar6s, vonesat mesatare

shkaktohen ose jan6 gjatd sezonit t6 dimrit, ne mund tA vijme nE pErfundim qE shumica e vonesave lokale

jan6 si shkak i motit tE lig6, nd veganti mjegulles sE dendur nd af6rsi dhe rreth aeroportit.

Pasi qE egzistojne plan6t p6r instalim t6 paisjes s6 re ILS (CAT lllB), sistemit AWOS dhe ri-hapja e

korridoreve te reja ajrore, ne presim qE vonesat mesatare do tE zvog6lohen nE vitet 2018-2019.

V1mendje: Kjo pjes? e planit mund tE ndryshojE nE vitet n€ vijim, nEsE Kosovo merr tE dhEnot direkt

nga Menoxheri i Rrjetit.

Nj6sia Organizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.:

Data e Ver.:

ASHNA

PBV-2018-22

1.0

27.72.2077

Faqe 21 prej 50
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10. Plani Financiar i ASHNA

Plani strateg.iik financiar ka pdr qElllm qe t6 perkrahe zbatimin e objektivave operaclonale dhe

kapitale td ASHNA-Sa p6r periudh6n 2078 - 2022. Plani parasheh zhvillimln afat-gjata te

shErblmeve shtesd pdr tE mund6suar zgjerimin e kapaciteteve infrastrukturore. Aktivitetet

kryesore pEr periudhEn 2018 - 2022 do te jend vazhdimi i ofrimit te shdrbimeve tA navigimit

ajror nE mdnyr6 td sigurtd. NE pasqyrdn e td ardhurave dhe shpenzimeve jand paraqitur

shpenzimet operative p6r periudhdn 2078 - 2022 bazuar n6 nevojat afat-gjate buxhetore tE

ASHNA.S.

Menaxhimi i hapdsirds s6 lartd ajrore p€r ASHNA do td mund6sonte ofrim td normalizuar tti

shdrbimeve. Gjendja aktuale financiare n6nkupton q6 ka qen6 e domosdoshme te eliminohen

shum6 projekte investive nga parashikimet buxhetore, (ta cllat n6 kushte normale sigurohen nga

tE gjithd ofruesit e shdrbimeve t6 navigimit ajror rajonal dhe Evropian) sig jane nEnshkrimi i

kontratave nd nivel t6 shdrbimit (service Levet Agreement\ me prodhuesit e pajisjeve dhe

sistemeve tona tE aviacionit, mungesa e tii cilave nE mdnyrd tE drejt6pdrdrejt6 mund td afektojd

ofrimin e shdrbimeve. Faqet n6 vijim paraqesin pasqyrat financiare t6 ASHNA p6r periudhdn

20L8 - 2022.

forifdt e Shfrytezimit

Tarifat e shfrytdzimit td vler6suara dhe t6 mbledhura nga ASHNA do td p6rfshijnd:

1. j.. Tarifat e afrimit td vlerdsuara pdr ofrimin e shdrbimit td navigacionlt ajror brenda hapdsirds

ajrore tE Kosov6s; dhe

1.2. Tarifat e mbifluturimit tE vlertisuara pdr aviondt qd.iand te autorizuar per ta shfrytezuar

hap6sirEn ajrore td Kosoves.

ASHNA do t6 lejohet vet6m per t6 vlerdsuar dhe mbledhur Tarifat e Afrimit dhe Tarlfat e

mbifluturimit, kurse rregullimin e tarifave te tilla e b6n AAC-ja ne p6rputh.ie me Ligjin p6r

Aviacionin Civil. ASHNA propozon tarifat e shfrytEzimit pdr sh6rbimet e ofruara te navigacionit

ajror n6 mdnyr6 q6 tarifat td ien6 sa m6 konkurruese me tarifat e ngjashme tai vendosura nga

vendet e tjera ne Hapdsiren e Perbashkdt Evropiane te Aviacionit dhe td llogaritura mbi baz6n e

kthimit td arsyeshom td shpenzimeve duke marrd parasysh t616 burimet e tjera t6 td hyrave.

AAC shqyrton dhe miraton tarifat e propozuara nga ASHNA ne pajtim me Ligjin p6r Aviacionin

Nj€siaorganizative: ASHNA

Nr. Rei /Kodi: PBY-2078-22

Ver.: 1.0

DataeVer: 27.72.2017
Adres:r Agi€ncia.sbirhim*.ia N.viSa.ionitAjmr, vreua Lvpja^ 10{}70, Republikae Kosov's

Faqe 26 prej 50

Ofruesit e Shdrbimeve tC Ndvigimit Airor roional dhe Evropion si dhe n€ tCrd botdn nC

shumicdn obsolute ft rosteve pronoinE niE parqindie ft vogel td td hyrove ngo hopdsiro e uldt

ajrore, nddrso shumicdn obsolute ft ft hyrove i siguroind ngo menoxhimi ihopdsirds sd lortc

ojrore. Pdr shkok td pomunddsise se ofrimit ft shcrbimeve rc novigimit oiror edhe nd hopdsirdn

e brft ojrore, dhe vielien e td hyrove nga kio hop1sir?, ASHNA Ashft nC pozitd teiet ft
disfovorshme ne ospektin e nivelit td td hyrove krohosuor me ofruesit e shErbimeve td

novigimit ojror ro jonol dhe evropion.



Civil dhe informon Ministrind p6r caktimin e tarifave. Tarifat e shfrytdzimit janE obligative p6r

operatorin e avionit. Nd qofte se operatori i avionit 6shtd i panjohur detyrimi pdr pages6n e

tarifds s6 shfryt6zimit bie mbi pronarin e avionit. Regjimi i tarifave tE shfryt6zimit do tE

p6rcaktohet me legjislacion pdr krijimin e nj6 skeme tE pErbashk6t tarifore p6r shdrbimet e

navigacionit ajror dhe me ndryshimet/plot6simet e saj. Normat e p6rcaktuara nd kdtd mdnyrE

sigurojn6 qd tE mos ket6 diskriminime nE mes t6 shfryt6zuesve tE ndryshdm. ASHNA mund t'ia

refuzojd ofrimin e sh€rbimeve tE navigacionit ajror nj6 shfrytdzuesi tE hap6sir6s ajrore i cili shkel

kushtet e pagesds pErveg rasteve emergjente tE aterimit.

Njesia Organizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.:

Data e Ver.:

ASHNA

PBV-2074-22

1.0

27.72.2017
Adresa: Agjencia e sh€rbimeve t6 NavigacionitAiror vrelle, Lypian, 10070, Republika e Kosoves

Faqe 27 prej 50
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11. Analiza e planit financiar

11.1 TE hyrat

Bazuar ne Ligjin Nr.04/L-250 pdrAgjencind e ShErbimeve tE Navigacionit Ajror (ASHNA), td hyrat

e ASHNA-s do t6 pdrbdhen nga:

1. Tarifat e shfrytdzuesve tE vlerEsuara dhe tE mbledhura nga ASHNA; dhe

2. Donacionet, grantet dhe Cdo mbdshtetje tjetdr financiare ose teknike e dedikuar pdr

ASHNA.

Neni 8, Paragrafi 5 i Projektligjit p6r Buxhetin e Republikds s6 Kosov6s pdr vitin 2018, te hyrat e

dedikuara td Agjencive tE pavarura

1. Te gjitha tE hyrat e dedikuara duhet td depozitohen nga agjencitd e pavarura n€ Fondin

e Kosovds dhe regjistrohen nO SIMFK nd pajtim me Rregullat Financiare tA Thesarit. Te

gjitha agjencitd e pavarura duhet td dor6zojnd planin e rrjedhds sd parase sE gatshme nE

Thesar.

2. Td gjitha tE hyrat e dedikuara ndahen pdr secildn agjenci te pavarur sipas Kushtetutes

dhe ligjeve nd fuqi. Buxheti i Republik6s s6 Kosovds pdrfshin td gjitha tE hyrat e dedikuara

ashtu si pranohen gjatE vitit fiskal 2017.

3. TErE bilanci i pashpenzuar i td hyrave t6 dedikuara nga viti fiskal 2017 ndahet dhe

autorizohet pdr vltin fiskal 2018 per agjencitd e pavarura sipas Kushtetut6s dhe ligjeve

nd fuqi, me kusht qE shuma maksimale e tti Hyrave td Dedikuara e cila ndahet pdrmes

k6tij ligji nuk duhet tE tejkalojd shumdn e specifikuar nA tabel6n 3.1.A td k6tij ligji dhe

pjesa e mbetur md nuk mund td konsiderohet si e Hyr6 e Dedlkuar.

4. Shuma e td hyrave tE dedikuara tE ndara nd paragrafdt 2 dhe 3 te k6tij neni nuk duhet

td kalojd ndarjen maksimale pdr agjencitd e pavarura t6 speciflkuar ne Tabe16n 3'1 te

kdtij ligji.

5. Nese gjatd vitlt flskal 2018 nuk ka mjete td mjaftueshme te mbledhura dhe n6

dispozicion, sipas paragrafdve 2 dhe 3 td kdtij neni, p6r t6 plotEsuar kdrkesat e

pdrcaktuara nd planin e rrjedhds sd paras6 se gatshme tE dorazuar n€ Thesar, fondet e

tjera publike nga Fondi i Kosoves autorizohen nd ketd m6nyrd per tu ndarE n6 nj6 shum6

te mjaftueshme p6r te plotasuar deflcitin. Gjatd t6rd koh6s, tA hyrat e dedikuara duhet

t6 pdrdoren si burim financimi me prioritet tE pare pdr pagesat e Shpenzimeve ta

Agjencisd sii pavarur para se td ndahen dhe pErdoren burimet tjera td financimit.

Minlstri, sE paku dy herd n€ vit, gjatd rishikimit buxhetor dhe nE Raportin Financlar, i

raporton Komisionit p6r Buxhet dhe Financa ntise fondet kanE qenE td mjaftueshme dhe

cilat masa jan6 ma116 qe fondet e duhura te jen6 ne dispozicion.

6. Parderisa pranohen dhe ndahen t6 hyrat e dedikuara per vitin fiskal 2016 ato do td

z6vend6sojn6 t6 t6r6 ndarjet dhe financimet e bera sipas paragrafit 5 t6 k6tij neni n6 atd

nivel qd financimi i deficitit nga Fondi i Kosovds td mos jetd shpenzuar ende.

Faq€ 34 prej s0NjdsiaOrganizative: ASHNA

Nr. R€f /Xodi: PBV-2014-22

V€r.: 1.0

Detaevet: 27.12.2017
AdEa: Agjen.i: e sharnlmde ti,t Navileclonit Ajmi vElle Lypian, 10070 R.publika . xow€t



7. Pavar6sisht nga paragrafet 3 dhe 4 te ketij neni, Agjencia p6r Sh6rbimet e Navigacionit

Ajror nd pajtim me Ligjin Nr.04/L-250 p6r Agjencind p6r Shdrbimet e Navigacionit Ajror

do td financohet tdrEsisht nga t6 hyrat e dedikuara dhe td depozituara nd Fondin e

Kosov6s sipas tabel6s 3.1.A td bashkangjitur me kete ligj. Fondet e mbetura nga tE hyrat

e dedikuara e tE pashpenzuara nga viti paraprak vazhdojn6 t6 trajtohen si tE hyra tE

dedikuara pEr financim tE AgjencisE pEr Shdrbimet e Navigacionit Ajror, pEr vitet vijuese.

8. TE gjitha mjetet e pashfrytdzuara deri mE 31.12 tE qdo vitit fiskal Agjencia p6r Sh6rbimet

e Navigacionit Ajror nga llogaria e tanishme i baft6 nE Fondin e Kosoveis, nd llogarind

zyrtare td hapur nga Thesari, Ministria e Financave pdr kEtE Agjenci.

NE kdtd plan td biznesit jemi bazuar nE td hyrat e kufizuara tE cilat sigurohen vet6m nga tarifa e

aterimit (Approach Fee) dhe nj6 pdrqindje td vog6l td tE hyrave tjera t6 cilat parashikohet tE

mbulojnd vet6m shpenzimet mE esenciale operative. PEr pjes6n tE cil6n nuk mund ta mbulojmE

nga tE hyrat tona do tE drejtohemi tek institucionet pdrkat6se tE Republikds sE Kosov6s pasi sig

dihet mirdfilli asnj[ Ofrues i Sherbimeve td Navigimit Ajror ne rajon apo edhe mE gjer6 nuk

mund ti mbuloj shpenzimet vetem nga tarifa e aterimit por ato mbulohen nga hap6sira e lart6

ajrore e cila p6r njd periudhe kalimtare i 6shte deleguar p6r menaxhim shtetit td Hungarisd apo

mE saktdsisht HungaroControl-it nga NATO. Poashtu edhe pdr projektet e paraqitura kapitale

jemi bazuar nE pdrkrahjen e Qeverise sE Republikes sE Kosov6s td zotuara me aprovimin e ligjit

tE Agjencisd sd Sherbimeve tE Navigimit Ajror.

11.2 Shpenzimet

N6 kdt6 plan tE biznesit kemi paraqitur shpenzimet e projektuara pas marrjes sE inputeve nga

tere struktura Menaxheriale e ASHNA-se pdr periudh6n 2018 '2022.

Gjat6 pErpilimit t6 k6tij plani afat-gjat€ jemi mbdshtetur n6 dy parime baz6:

Vazhdimi i ofrimit tE sh6rbimeve tE navigimit ajror nE hap6sirEn e ul6t ajrore tE Republik6s

s6 Kosov6s;

Zhvillimi i infrastrukturds ajrore p6r td permbushur nevojat e ardhshme operative (nE rast

td sigurimit tE td hyrave shtes6)

Shpenzimet e propozuara nd kEtE plan afat-gjat6 p6rfaqEsojnd minimumin absolut tE

shpenzimeve p6r ofrimin e sherbimeve tE navigimit ajror nE hap6siren e ulEt tE Republikes sE

Kosov6s. Krahasuar me vitet paraprake kemi nje ulje tE shpenzimeve n6 shumicen e zdrave tE

shpenzimeve operacionale ku m6 poshtE do td shpalosim td gjitha shpenzimet.

Paga dhe mEditie
p6rllogaritja e fondit t6 pagave dhe m6ditjeve par vitin 2018-2022 6sht6 e bazuar nE nevojat p6r

staf t6 ASHNA-s6. parmes hartimit tE Planeve pEr zhvillim dhe trajnim te stafit, ASHNA do tE

a

a
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p6rqendrohet qE nE aspektin afat-gjat6 tE zhvilloj6 resurse njer6zore qE jand nd gjendje p6r tE

kryer tE gjitha detyrat dhe p6rgjegj6sit6 qE rezultojn6 nga vendet e tyre t6 punds, gjithashtu do

tE pdrqendrohet nd t6rheqjen, zhvillimin dhe ruajtjen e stafit pdr tE ardhmen.

lnvestime tE vazhdueshme jan6 tE nevojshme nd aspektin afat-gjatE p6r tE ruajtur nivelin e

kompetenc6s tE stafit si dhe p6r t'i avancuar shkathtdsitd e tyre n6 pdrdorimin e teknologjive

dhe procedurave tE reja td punds.

Burimet njer6zore n6 aspektin afat-gjat6 konsiderohen si faktor kyg nE zbatimin e misionit pEr

t'u b6rE nj€ ofrues i sigurt6 i sh6rbimeve td navigimit ajror me efikasitet tE lart6 tE kostos.

Shpenzimet e udh6timit

Shpenzimet e planifikuara dhe t6 kdrkuara pdr udhEtime zyrtare pdr periudh6n 2018 - 2022 pdr

Agjencin6 e Sh6rbimeve tE Navigacionit Ajror jand kryesisht shpenzime jashtE vendit. Ato jan6

tE bazuara nE kdrkesat dhe nevojat e Departamenteve q6 brenda viteve buxhetore t'i

shpenzojn6 pdr udhdtime zyrtare, td cilat kanE karakter trajnimi, shkollimi, prezantimi,

promovimi, aft€simi dhe shkEmbimit6 p6rvojave si dhe pjes6marrje nd konferenca td ndryshme

rajonale dhe botErore tE aviacionit pEr nevojat ASHNA-s6. Gjithashtu, masa e mjeteve pEr kEtE

kategori ekonomike 6sht6 e bazuar edhe nE shpenzimet e krijuara nga vitet paraprake p6r k6to

qEllime.

ShErbimet pEr telekomunikim

Shpenzimet pEr shdrbime tE telekomunikacionit jand td bazuara n6 faturat e shpenzuara nga viti

i mdparsh6m, n€! urdh6resEn e Qeveris6 dhe nd Rregulloren e ASHNA-sd p6r shpenzimet e

telefonit. Nd6rkaq, shpenzimet p6r internetin e ASHNA-sE jan6 tE bazuara nd faturat e

shpenzuara nE pjesdn e par6 te ketij viti.

Nd grupin e tret6 td kdsaj kategorie ekonomike jand t6 bazuara nE shpenzimet per sherbimet

postare. Shpenzimet pdr kabllin optik paraqesin shpenzimet e linjave t6 dedikurara pEr ASHNA

p6r paisje t6 navigimit, si dhe paisjet tjera te teknologjise informative.

Shpenzimet pEr shErbimet

N6 kategorin6 e shpenzimeve pdr shdrbime, shpenzimet me tE larta janE planifikuar nE linjdn

shdrbimet arsimore trajnuese, ku marrin shum6n kryesore tE k6saj kategorie ekonomike nE tE

cilEn jan6 trajnimet e rregullta p6r mbajtje tE licencave dhe kompetec6s siQ 6sht6 e rregulluar

p6rmes Rregulloreve nE fuqi te Autoritetit td Aviacionit Civil. NE k6td kategori jan6 pErfshir€

edhe shErbimet p6r shypje tE librarive t6 ndryshme pdr nevojat operacionale si harta dhe

raporte t6 ndryshme. Shpenzimet tjera kontraktuese pErfshijn6 shpenzimet e dezinfektimit dhe

shpedicionit, si dhe shpenzimet p6r sherbimet e AFTN tE cilat merren nga lSAVlA, nddrsa te

shpenzimet p6r shdrbimet teknike jand t6 pErfshira tarifat e gertifikimit nga Autoriteti i

Aviacionit Civil tE Kosovtis, si dhe licencat vjetore nga Eumetsat dhe ARKEP. Te nEnkategoria e

shpenzimeve p6r an6taresim 6sht6 paraqitur shuma e shpenzimeve td tarif6s vjetore tE

anEtarEsimit nE Organizat6n Civile pEr ShErbimet e Navigacionit Ajror (CANSO)'
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Mobilie dhe pajisie me vlerE mE t6 vogEl deri ne 1000 €

Ne kEtd kategori jand td planifikuara kdrkesat e Departamenteve pEr tonera pdr pajisjet e

printimit dhe paisje tjera hardverike si dhe mjete td pun6s pdr njosind e mirEmbajtjes. Si dhe

blerjet tjera td inventarit te imet pEr zyr6 nga Departamentet e ASHNA-s6.

Blerje t€ tiera tE mallrave dhe sherbimeve

N6 n6nllogarin6 blerje td tjera tE mallrave dhe sh6rbimeve, kemi paraqitur shpenzimet e

parapara pdr furnlzim p6r material td zyreve. Nd grupin e dyt6 td shpenzimeve furnizim me

ushqim dhe pije kemi paraqitur furnizimet me ujd per stafin e ASHNA-SA si dhe pije pdr zyren e

Drejtorit pdr raste td pritjes sd pal6ve. Nd furnizimet pEr higjien6 jand td pdrfshira shpenzimet e

materialit hixhenik pdr pastrimin e hap6sirave td ASHNA-s. Tek kategoria e veshmbathjeve dshtd

paraqitur planifikimi i furizimit me uniforma pEr punetordt e slgurimit tE ASHNA-s.

Derivatet dhe l6nd6t diegEse

Nd kdtd kategorijane t6 pErfshira t€ gjitha shpenzimet qe jand te lidhura me derivate td naftEs

e qE ASHNA ka pdr vetura, pAr gjenerator ne lokacionet ku jane td vendosura paisjet dhe objekti

si dhe vaj p€r paisje td navigacionit. KAto shpenzime jand td bazuara nE shpenzimet e vitit td

kaluar pdr ket6 kategori tti shpenzimeve, si dhe pagesat e realizuara pEr pjesen e pard td vitit

2017 .

Sherbimet e regjistrimit dhe sigurimeve

NE mjetet e planifikuara pdr k6t6 kategori jane td pdrfshira shpenzimet e kontraktuara me

tenderim pdr sigurimin e operimeve td ASHNA-S6 qA kdrkohet nga AACK per ofrim td

sh6rbimeve, sigurimin e aseteve ne posedim te ASHNA-se si dhe sigurimi dhe regjistrimi i

automjeteve. Kdto shpenzime jant-i tt! bazuara nd shpenzimet e vitit td kaluar dhe kontraktimin

e vitit 2017.

Mirembajtja dhe riparimi

Ne kdtd nEnkategori ekonomlke: jand td pErfshira edhe shpenzimet e mirEmbajtjes sE

automjeteve operative dhe administrative t6 ASHNA-sA pdr njdsitd organizative,mirAmbajtjet e

ndtirtesave td ASHNA-s6, mirambajtja e paisjeve td teknologjisd Informative, mlrdmbajtjet pdr

sistemet e navigacionit ajror, mirdmbajtjet e gjeneratordve, mirdmbajtjet e rrjetit elektrik

brenda hapdsirave t6 ASHNA-s6, mirdmbajtja e kondicionereve td ajrit, liftit, si dhe kalibrimi i

paisjeve t6 navigacionlt nga ajri, proces q6 kryhet dy her6 brenda vitit.

Shpenzimet e marketingut

Planlfikiml ishpenzimeve t6 marketingut 6sht6 i bazuar nA kErkesat dhe nevojat e njdsive

organizative per vitet 2018-2022, si dhe nai mas6n e mjeteve td realizuara nE vitln 2017.

Ne kdtd kategori tE shpenzimeve bEjnd pjes6: konkurset e ndryshme p6r nevoja td ASHNA-5E,

botimet e broshurave udhEzuesve, informatordve t6 ndryshdm etj.
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Shpenzimet e p€rfaqEsimit

Shpenzimet e pdrfaq6simit jan6 minimale dhe td bazuara nE Udhdzimin Administrativ tE

Qeverisd qd pErcakton lartdsinE e tyre nd agjenci dhe personat qE kanE td drejt6 shfrytEzimi.

Shpenzimet komunale

Agjencia p6r Sh6rbimet e Navigacionit Ajror llogaritjen e kategoris6 sE shpenzimeve komunale

e ka bazuar nd faturat e furnizimit p6r shpenzimet e b6ra nE vitet paraprake. Ka rritje tE
shpenzimeve komunale n6 mas6n e mjeteve td kdrkuara pdrvitet 2Ot8-2O22 sepse ka shtim tE

paisjeve tA reja, si dhe ngritje td gmimeve td shdrbimeve nga kompanit6 publike duke

konsideruar edhe normEn e planifikuar tE inflacionit nd nivel nacional.
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12. Planifikimi i lnvestimeve Kapitale p6r periudh6n 2Ot8-2022

NE vijim kemi shpalosur projektet kapitale sipas kufijve final tE pranuar nga Ministria e Financave

-Departamenti i Buxhetit, mjete financiare t6 ndara nga fondi 10 i BKK-se ne form6 Grantit nE

vler6 prej 1,400,000€ pdrvitin 2018 sidhe pjesa tjetere parashikuar nga fondiiAKP-se nE vler6

prej 2,000,000€. Shikuar nE analizat dhe projeksionet e ASHNA-s6, ka nevoj6 td mjeteve shtesE

dhe jan6 td arsyeshme dhe shum6 td domosdoshme. Ne aspektin e pErgaditjes sE

infrastruktur6s sE domosdoshme p6r menaxhimin e Hapsir€s sE Lart6 Ajrore td Republik6s sE

Kosovels, duhet te theksohet qE projektet e pdrgaditjes sE navigacionit ajror janE projekte

komplekse dhe k6rkojnd koh6 mE t6 gjatd p6r implementin e tyre, andaj kjo na bEnE tE jemitd

kujdeseshem nd planifikime p6r shkak td afateve td kontrat6s nd mes tE NATO-s dhe

HungaroControl-it (Organizat€s Hungareze pErgjegjdse momentalisht pEr ofrimin e ShErbimeve

td Navigacionit Ajror nE Hap6sir6n e lartd ajrore mbi Republik6n e Kosovds) p6r menaxhimin e

Hapsirds sE Lart6 Ajrore, e cila marr6veshje skadon nE Prill td vitit 2019. Rrjedhimisht, n6se

ASHNA nuk 6shtd e gatshme me gjith6 infrastrukturdn e nevojshme si dhe burimet njer6zore tE

domosdoshme p6r menaxhimin e hapdsir6s sE lart6 ajrore, mund tE ndodhd qd kjo mos-

gatishmdri tE rezultoje q€ menaxhimi i hapdsir6s s6 lart6 ajrore tE Republik6s sE Kosov6s t'ijipet
HungaroControl-it apo njd shteti tjeter pEr menaxhim gjat6 njd periudhe shtes6:
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Projektet kapitale 2018

lnvestimet kapitale nd tabelEn e paraqitur m€ lartd p6rb6jn6 investimet qd jand planifikuar td

b6hen nE infrastrukturen e navigimit ajror p6r td vazhduar ofrimin e shdrbimeve tE sigurta dhe

plotdsuar kErkesat q6 kdrkohen nga autoritetet pErgjegjdse pdr normalizimin e hapdsir6s sE ul6t

dhe tE lartd ajrore td Republik6s sE Kosovds.

KEto investime janE planifikuar td realizohen me p6rkrahjen e Qeverisd sd Republikds Kosovds,

td cilat investime i kemi paraqitur edhe nE periudhat e draftimit dhe miratimit tE ligjit pdr

AgjencinE e Sherbimit tE Navigimit Ajror, poashtu edhe nE formularin e vler6simit t6 ndikimit

financiar p6r periudhen kat6r vjegare qE na dsht6 kdrkuar nga Ministria e lnfrastrukturds. KEto

projekte i kemi kdrkuar edhe pErmes KASH 2O18-2O2O.

Furnizim me kompjutera dhe paisje pEr sallEn e mbledhjeve

lnvestimi p6r furnizim me kompjutere esht6 i domosdoshdm pdr shkak tE amortizimit tE

kompjuter6ve ekzistues dhe nevojEs tE madhe pEr kompjuter tE ri. Pasi q6 aplikimi i software-

ve zyrtar shtet6ror kdrkojn pdrformancd tE mirE te kompjuterdve.

Furnizim me paisje pEr siguri t€ rrjetit me Firewall tE Avancuar tE Gjenerates sE Re (NGFW)

Siguria e informacionit dhe e paisjeve 6shte qdshtje kyqe nE Agjenci, nddrsa me avancimin e

teknologjisE, ketd siguri e ofrojn6 paisjet e reja te gjenerates sd re. Pasiqd ne synojm6 qE ti

arrijmd standardet e ISO 27001 dhe nE t6 ardhmen edhe gertifikimet nga Eurocontrol, 6sht€ e

domosdoshme furnizimi me Firewall tE Gjenerates sE Re (NGFW) paisje td cilat bdjnd tE mundur

sigurinE md td madhe td rrjetit si nga brEnda edhe nga jasht rrjetit. Filtrimi md i thell6 i rrjetit,

paketave dhe email-ave si dhe aftdsia e zbulimit dhe parandalimit tE sulmeve td ndryshme jan6

disa veqori td cilat i pdrmbajn6 kdto paisje t6 cilat jand td domosdoshme p6r sigurin6 nE rrjet6.

Pdr tE funksionuar pa nddrprerje dhe pa r6nje tE shdrbimeve duhet qd tE furnizohemi me dy

paisje q6 tE punojnd nd m6nyr6 paralele. lnstalimin, konfigurimin dhe trajnimin e stafit t6 Tl-sE

duhet ta bEjE kompanija e cila furnizon me paisje. Arsyja e furnizimit me k6to paisje pErveq

siguris6 dhe ngritjes sd nivelit tE saj, 6sht6 se paisjet aktuale janE t6 vjetruara dhe p6r disa nuk

kemi as p6rkrahje nga prodhuesi pdrkat6s.

Sistemi i radiokomunikimit nE G6rmi

ASHNA pEr komunikim tok6-aj6r ka td instaluar njd sistem radio komunikimi (VHF dhe UHF ) i

cili 6sht6 ivendosur nE dy lokacione.

Aktualisht ASHNA operon me sherbime APP (Aproach-Radar) dhe ,,Tower". P6r t'i mbuluar kEto

dy zona tE fluturimeve dhe p6r td komunikuar me fluturake qE gjinden nd kdto dy zona,

kontrolloret e trafikut ajror pdrdorin sistemin e radiokomunikimit tokE-ajdr nE frekuenc6 tE

caktuar. Aktualisht ekzistojn dy lloje td frekuencave p6r kdto dy zona.

. Frekuencat VHF janE frekuenca qd i takojn bandit civil (autoritet pdr caktimin e ketyre

frekuencave 6shtd ARKEP/KFOR - ICAO) dhe

. Frekuencattokd -aj6r UHF q6 itakojn bandit militar (autoritet pEr caktimin e tyre 6sht6

KFOR).

Ni6siaOrganizative: ASHNA

Nr.Ref./Kodi: PBV-2018-22

Ver.: 1.0

Data e Ver.: 27.12.2017
Adresa: Agjencia e Sherbimrye td Navigacionit Ajrol vreue, Lypiaq 10070, Republika e Kosoves

Faqe 41 prej 50



Duke patur parasysh nevojat operative qE do tE kemi nE t6 ardhmen, siq jand hapja e hapsires

sd mbi fluturimeve mbi Kosove dhe hapja e korridoreve tE reja ajrore me fqinjdt p6r rreth,

paraqitet nevoja e nj6 aranzhimi td ritE hapsires ajrore nE Republiken e Kosoves.

Ky aranzhim ndnkupton hapjen e zonave tE reja td fluturimeve nE nivele tE caktuara, dhe me

kEtE rast p6rpos shdrbimeve APP dhe TOWER, qE jand t6 ndara nE disa zona, duhet tE ofrohet

edhe sh6rbimi ACC i cili poashtu do tE ndahet nri zona td veqanta.

Komunikimi zanor nri mes kontrollorit tE trafikut ajror dhe pilotit nd fluturake nd njd zonE tE

caktuar b6het me radio nd frekuencE tE caktuar, gka n6nkupton se me hapjen e zonave te reja

duhet frekuenca td reja dhe sistem tE ri td radiove p6r t6 mbuluar at6 zone (TER,APP,ACC).

Gjithashtu, p6r tE pasur nj6 koordinim sa md td sigurt nd mes kontrollorit td trafikut ajror dhe

pilotit dhe pEr tE realizuar nj6 siguri mjaft tE lartd tE komunikimt me standarde td avijacionit,

duhet q6 secila frekuenc6 qE shdrben pEr komunikim nE nj6 zond tE caktuar duhet tE jet6 e

duplifikuar nE sistem (tE mund td operohet sE paku nga dy lokacione tE pavarura).

Q6llimi i kEtij projekti 6shtE qE gjithashtu tE implementojm nj6 sistem td radiokomunkimit tok6

aj6r i cili do tE bazohet nd standardet mE td larta nd6rkombdtare tE aviacionit qE bazohen nd

dokumentet e organzatds p6r aviacion te EUROCONTROL, dhe anekseve tE aviacionit tE

orga nizates ndE rko m bdta re tE aviacionit ICAO.

NE td njejten koh6 me implementimin e ketij projekti do t6 zotonim se hapsira jond ajrore e

Republikes sd Kosov6s 6shtd njE hapsir6 e sigurt p6r operim pdr radiombulueshm6ri dhe

radiokomunikim.

Duke u bazuar nd dizajnin aktual p6r kontrollimin apo koordinimin zanor nti mes kotrolloreve t6

trafikut ajror dhe pilotit pdr zonat e publikuara, ne kemi mbulueshmdri vetem nga nj6 lokacion.

Kjo njiherit e bdn edhe mangdt kEtd sistem. PEr zonen e APP kemi vetem mbulueshmEri nga

lokacioni i GOLESH-iI, kurse p6r zonat TER dhe GND kemi radiombulueshmeri vetem nga

lokacioni iANP.

Pdrdorimi i mbulueshmErisE sE dyfisht e zgjidhe edhe problemin n6se nE njd zon6 tE caktuar pdr

shkak tE reliefit nuk mund tE mbulohet me sinjal t6 radios, kEshtu qE duke u bazuar nd studime

soft[erike, lokacioni i dytd vendoset nE atd vend ku zgjidhet ky problem i jombulueshmeris

vetem nga njd lokacion.

Sistemi i Survejimit

Sistemi RADAR-|k i instaluar nd hapsirdn e Aeroportit Nddrkomb6tar tE Prishtin6s ,,Adem

Jashari" ofron (p[r momentin) shErbime operative APP (Approach) dhe Tower (TWR), p6r

pranim dhe pdrcjellje tE fluturakEve.Duke pasur parasysh nevojat operative qE do tE kemi nE tE

ardhmen, siq janE hapja e hapsirEs sd mbifluturimeve mbi Republik6n e Kosov6s dhe hapja e

korridoreve tE reja ajrore me fqinj6t p6r rreth paraqitet nevoja e nj6 aranzhimi tE ri td hapsirds

ajrore td Republik6s sd Kosov6s.

Ky aranzhim ndnkupton hapjen e zonave td reja t6 fluturimeve nd nivele tE caktuara. Me kEtE

rast, pfrpos sh6rbimeve APP dhe TWR (qe edhe ato jan6 td ndara nE disa zona) do tE ofrohet

edhe shfrbimi ACC (Area Control Center). Edhe ACC-ja, poashtu do tE ndahet nE zona tE

veqanta.
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Duke shfrytEzuar tE dhEnat RADARIKE, kontrollori i trafikut ajror vrojton dhe udh6zon fluturaket

n6 zona td caktuara gjatd rrug6timit n6 hapsir6n ajrore nd pdrgjegjdsin e tij. Hapja e zonave tE

reja, rrugdve tE reja ajrore dhe shtimi gjithnje e mE i madh i fluturakeve, duke patur k6tu

parasysh edhe kriteret strikte p6r siguri nE Aviacion nga ICAO dhe Eurocontrol implikon

domosdoshm6rin p6r paisje mE tE sofistikuara tE Sistemit RADARIK.

Projekti 6sht6 bdr6 duke e ditur qd sistemet teknologjike kan6 jetEgjatEsi tE caktuar. K6rkesat

pdr stabilitet absolut tE sistemit jand td domosdoshme. Sistemet aeronautike vazhdimisht duhet

tE azhurohen (ka gjithmonE pdrmir6sime). Poashtu, duhet patur parasysh edhe k6rkesat e reja

nga autoritetet nd6rkombdtare td aviacionit civil (Eurocontrol dhe ICAO ) qE gjithmone jand

strikte.

Gjithashtu kemi patur nE mendje edhe nevojen operative qE secila zon6 e kontrolluar e

hap6sires ajrore td Kosoves td kete mbulueshm6ri tE trefishtE. Nevoja pEr mbulueshm6ri tE

trefisht6 pEr shkaqe tE pranim dor6zimit td aeroplaneve paraqitet ne zonen prej tridhjetd

miljave nautike pdrreth hap6sires ajrore tE Republikes sE Kosoves.

Gjat6 pdrpilimit tE ketij projekti kemi pas parasysh edhe nevojen e organizmave td tjere te

siguris6 brenda Republikes sE Kosoves qd kanE nevoj pdr kontrollimin e td gjitha llojeve tE

fluturakeve qd fluturojn nE hapesiren ajrore tE Kosoves nd lart6si te ndryshme.

Megjith6se (me disa p6rmir6sime nE sistemin PSR/MSSR Mode M) Sistemi RADAR-|k aktual

6sht6 shum stabil, megjithatd koha e p6rdorimit te tije (kur aijep tE dh6na me siguri absolute)

6sht6 duke kaluar. Pa ma116 parasysh gjendjen stabile t6 tij nE vitet ne vazhdim, do t6 vij6 nj6

koh6 kur jetdgjatesia e tij do td pdrfundoj dhe nuk do tE mund td bazohemi nE td dh6nat qE na

i ofron ai. Duke e patur parasysh kEtE fakt e kemi pa16 tE nevojshme qd nd njd tE ardhme td

mendohet p6r t'u pajisur me senzor td ri tE survejimit (SSR mode S tE ri) i cili sistem do ta

plot€sonte (njehere) e md vonE plotesisht t6 z6venddsonte k6td sistem.

Duhet potencuar poashtu faktin qd shumE vende tE cilat jand andtare tE organizmave

nd6rkomb6tare t6 aviacionit civil sistemet e vrojtimit tE radarit Mode M kan6 filluar t'i
z6venddsojn me senzorelt SSR mode S. Nd6rrimi i k6saj teknologjie, p6rpos pErparsive qd ofron

nE plotdsimin dhe pdrmiresimin e nevojave operacionale, 6sht6 poashtu edhe k6rkese e

Eurocontrol-it.

lnventar pEr Zyre

lnvestimi p6r furnizim me tavolina pune 6shtd i domosdoshdm p6r dy arsye. PEr shkak t6

vendosjEs nE objekt tE ri (riorganizimit td hap6sir6s) dhe p6r shkak tE amortizimit td tavolinave.

Organizimi i zyreve do tE bdhet me tavolina tE modelit pdr 4 persona.

Karriga pune

lnvestimi p6r furnizim me karriga pune 6sht6 i domosdosh6m pdr dy arsye. PEr shkak td

vendosjes nE objekt tE ri (riorganizimit td hap6sir6s) dhe pEr shkak tE amortizimit tE karrigeve.

Ku plani i realizimit te ketij investimi 6sht6 parapare te kryhet gjat6 vitit 2018.
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Objekti i Sigurimit nE hyrje tE parkingut

Si rezultat ishtimit td masave td siguris6 n6 Aviacionin Civil si dhe inspektimeve/auditimeve
te sigurisd nd ASHNA, nga Divizioni per Siguri nti Aviacionin Civil td MPB-sd 6shtd paraqitur

nevoja qA edhe ASHNA td ngris nivelin e slgurisd si mas6 preventive nga nddrhyrjet e mundshme

nga jasht6.

Pdr td pdrmbushur kt-irkesat nga Programi Kombdtar iSigurimit tE Aviacionit Civil nd Kosova

6sht6 paraqitur nevoja qd te nddrtohet njd objekt sigurimi nd hyrje td oborrit td ASHNA me

qdllim td gritjes sd nivelit te siguris6.

Me nd6rtimin e kEtij objekti dhe vendosjen e personelit td sigurimit nd atd objekt, si dhe me

vendosjen e pajisjes X-Ray p6r kontrollim tt! eantave dhe gjesendeve qd mund t6 mbajnd
personat qd hyjnd nd objektin e ASHNA-s6, do td munddsohet qd cdo person dhe veturA tE
kontrollohen paraprakisht.

Me kdte investim ASHNA do ti parmbush te gjitha kdrkesat per parandalim td nderhyrjeve nga

jashtd duke zbatuar kontrollet e sigurimit sipas rregulloreve n6 fuqi pdr Sigurim nE Aviacionin

Civil nd Kosov6.

XRAY Scanner pEr bagazh

Si rezultat i shtimit td masave te sigurise ne aviacionin civil si dhe inspektimeve/a uditimeve td

sigurisE nd ASHNA nga Divizioni pdr Siguri ne Aviacionin Civil td MPB-sd dsht6 paraqitur nevoja

qd edhe ASHNA tO ngris nivelin e sigurisd si masti preventive nga nddrhyrjet e mundshme nga

jashtd.

P6r tE p6rmbushur kdrkesat nga Programi Komb6tar i Sigurimit te Aviacionit Civil nE Kosovd

Eshtd paraqitur nevoja qE td nddrtohet nj6 objekt sigurimi nA hyrje tE oborrit t6 ASHNA mE

qAllim t6 gritjes sd nivelit td siguris6.

Me ndertimin e k6tij objekti dhe vendosjen e personelit t6 sigurimit n6 at6 objekt, si dhe me

vendosjen e pajisjes X-Ray p6r kontrollim te gantave dhe gj€sendeve qd mund td mbajnd

personat qE hyjnE nd objektin e ASHNA-s6, do td mundasohet q6 cdo person dhe vetu16, tE

kontrollohen paraprakisht.

Me kdtd investim ASHNA do ti pdrmbush td gjitha kdrkesat per parandalim t6 nddrhyrjeve nga

jashte, duke zbatuar kontrollet e sigurimit sipas rregulloreve nE fuqi par Sigurim n6 Aviacionin

Civil nd Kosov6.
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Makind p6r hap6sire manovurese dhe teren

Departamenti teknik ka n6 mbikqyrje sistemet operacionale qd fizikisht gjinden ne lokacione td

ndryshme. Sistemet qd mlr6mban departamenti teknik.jane:
. Sistemi ILS (Slstemi lnstrumental iaterimit) me pjeset e veta "Glide Path" (GP) dhe

"Localiser" LC). Ky sistem gjendet ne hapsiren manovruese (prane pistes).

. Sistemi AWOS (Sistemi automatik ivdzhgimit td motit). Ky sistem dhe td Biithd sensor6t

e tije jand td instaluara n€ hapsiren manovruese (pran6 pistes).

. Sistemi PSR/MSSR Mode M (RADAR-| primar dhe sekondar). Ky sistem poashtu 6sht6 i

instaluar n6 hapsiren manovruese.



. Sistemi MSSR Mode S (RADAR-isekondar) 6sht6 i instaluar nE lokacionin e Goleshit.
o Sistemi i Radiove VHF dhe UHF. Ky sistem 6shte i instaluar nE lokacionin e Goleshit dhe

nE lokacionin e kulles s6 vjeter.

TE gjitha k6to sisteme mir6mbahen nga DepartamentiTeknik dhe intervenimi nd to, qoft6 p6r

mirdmbajtjen operacionale apo pdr intervenimet emergjente b6het nE kohE reale. PEr tE

lehtdsuar mirdmbajtjen e k6tyre sistemeve DepartamentiTeknik ka nevoj6 pEr nj6 veturE tE tipit
td veturave qd p6rdoren p6r terene tE v6shtira. Vetura q6 na nevojitet do tE na mund6soj qd ti
qasemi sistemeve tona nE gfarddo kohe dhe nE gfar6do kushte atmosferike.

Paisje p6r prodhimin e kartelave

ASHNA 6shtd duke i prodhuar kartelat e personelit tek bashkpun6tor te jasht6m. NE m6nyr6 qd

informacionet e ndjeshme rreth personelit tE ASHNA tE mos dalin jasht6, 6shte planifikuar qd

kartelat tE prodhohen nga personeli i ASHNA dhe p6r kete 6sht6 e nevojshme qE t6 blehet paisja

e cila bEnd shtypjen e tyre.

Ky projekt kontribuon nd aplikimin e standardeve tE siguris6 rreth qasjes nd hapdsirat e ASHNA.

Pjes6 rezerve p6r MUXa nE Golesh dhe ASHNA.

Lokacioni i radio kominikimeve ne Golesh nE tE cilin operojn frekuencat operative UHF dhe VHF

pdr nevoja tE radarit (APPROACH) p6rpos mediumit optik qd ne perdorim pdr tu qasur nga ANP

deritek lokacioni Golesh perdorim edhe MUX-et (Multiplekseret).

MUX-et jand pajisje tE cilat b6jn6 td mundur adaptimin e interfejsave tE radiove nE larg6si

shdnderrimin e protokollit te bartjes nga interfejsi E&M nd lP, dhe nga lP n6 E&M ,ku b6h6n td

pErshtashme pdr kyqje nE sistemin e komunikimeve qendrore -VCS.

Pdr kdtd arsye ky shdnderrim duhet patjeter te behet me anen e MUX-eve qe ne rastin tone nje

6shte ivendosur nd Golesh dhe nje 6shte i lidhur n6 ANP.

Gjithashu nE ASHNA neve posedojm njd Multiplekser e cili bene tE mundshme komunikimin

zanor dhe te td dhnave me qendrat simotra ne rajon (ALBCONTROL, MNAV,

HUNGAROCONTROL).

P6r te siguruar nj6 sherbim tE sigurt dhe me kete nje shdrbim me cilEsor nd ket6 vit parashikojm

t6 pajisemi me pjese rezerv td kdtije sistemi td MUX-eve ne menyre qe sh6rbimet e

radiokomunikimit dhe komunikimet me qendrat simotra ne rajon tE jen6 mE te sigurta.

Pjes6 rezerve p6r sistemin e komunikimit tok6-tok6.

Sistemi p6r komunikim tok6-tok6 nd mes kontrollor6ve tE trafikut ajror dhe shErbimeve

pprkatEse td terminalit dhe tE ASHNA-s nE hapsir6n manovruese apo jashtE saj,bdhet me anE td

radiove tE dords, radio bazave dhe repetitor6ve.

Duke pas6 parasysh faktin se ky system rregullisht ka nevojd pEr mir6mbajtje (pjes6 rezerv)

neve kEtE vit kemi parapard nj6 buxhet me antin e secilit mund tE garantojm6 nj6 komunikim tE

sigurt nE mes k6tyre paleve dhe njEherit nje koordinim me cilEsor n6 hapsiren manovruese.
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PjesE rezerve per sistemin VCR

Sistemi i VCR-it nO vete permban dy server (te instaluar me aplikacion pErkatds) me pjesd

pErcjelldse dhe dy klient. Kelta dy server punojnd paralel dhe operojn6 totalisht tE pavarur nga

njeri tjetri.
TA gjitha koordinimet zanore qE bEhen nE ASHNA td pjesds operative rekordohen sipas

standardeve tt-i aviacionit bazuar nd ANEX-et e ICAO dhe Eurocontrol.

Sistemi i VCR-it 6sht6 instaluar nd tetor td vitit 2014,dhe si itil16 nuk ka pjes6 rezerv. Nd rast

se kemi ndonjd defekt, periudha e garancionit ka skaduar dhe nuk mund td sanohet si pasojd e

munges€s se pjesdve rezerv.

Pdr t€ siguruar nj6 operim td sigurt pdr kdtd sistem Sektori Comm & MET duhet tE pajiset me

pjes6 rezerv dhe nj€herit td kemi njd kontrat€ mirdmbajtje nga prodhuesi i sistemit si nivel m6 i

lartd i nderhyrjes (SLA). Te gjitha kEto jan€ detyrime qd dalin nga organizatatat e aviacionit

ICAO, EUROCONTROL si dhe nga auditimet e fundit qd ijanE bErE ASHNA-s nga EASA dhe CAA.

Me antin e k6saj SLA mund td sigurojm6 qd do tE kemitE gjitha,,UPDATE" tA softwerit nE pajtim

me normat e fundit nderkombdtare td ICAO-S, Eurocontrol, EASA etj, si dhe mund tE sigurojm6

nje sh6rbim mA cilEsor nd lidhje me operimin e kEtij sistemi.

PjesE rezerve pEr sistemin AFTN

Sistemi AFTN (Aeronatical Fixed Telecomm unication Network) shdrben pEr transmetimin dhe

pranimin e td dh6nave aeronautike nddrmjet td ANSP-ve tO Aeroporteve NderkombEtare. Td

dhenat e tilla aeronautike jand: Planet e fluturimit, koha e arritjes, koha e aterimit, mesazhe

meteorologjike, e te dhdna tjera relevante per Aeroport.

Agjencia e ShErbimeve td Navigacionit Ajror (ASHNA) shfrytdzon sistemin AFTN icili 6shtd i

konfiguruar p6r rutinimin e mesazheve n6pdrmjet ,,Routerit" kryesor p6r regjionin verior icili
gjendet nd GANNET, lslandd. lsavia (kompani lslandeze) mir6mban pjesdn e sistemit nga routeri

kryesor dhe slguron mbardvajtjen e mesazheve tA lartcekura. Nd6rsa ne mirAmbajme sistemin

AFTN icili eshtE i instaluar nd lokacionin tond. Sistemi mund6son pranimin e mesazheve

aeronautike (transmetim dhe pranim) nE kohe reale nga dhe p6r Aeroportet Nd6rkomb6tare.

Sistemi dshte instaluar nd vitin 2011 dhe ka mungesd te pjes6ve rezerv nga lista esenciale.

Sigurimi ikdtyre pjesdve 6shtd idomosdoshdm pEr mbarEvajtjen e sistemit. Nddrsa fakti qd

sistemi nuk dshtd i duplifikuar e rritd numrin e pjesEve rezerv qd jant-i kritike p6r sistemin.

Plesd rezerve pEr paisjet e navigimit.

Sistemi DVOR/DME 6shtd i instaluar nO vitin 2012 dhe dsht6 prodhim i kompanis6 Amerikane

LEONARDO (ish SELEX). Sistemi esencialisht pArbdhet nga dy sisteme DVOR dhe DME t6

kolokuara s6 bashku. Sistemi DVOR 6shte ip6rbdr6 nga njd numEr imadh iantenave (48)

rrezatimet e tE cilave superponohen sd bashku dhe e formojn nj6 vale e cila itregon fluturakeve

tA cilat janE nE ket6 frekuenc6 n6 Cdo moment se ku gjendet aeroporti yn6. Nd6rsa DME-ja i

tregon fluturakeve nd kohd reale se sa eshtd distance me aeroportin ton6. Sistemi ende nuk

Ashtd i Certifikuar nga Autoriteti iAviacionit Civil tE Kosovds dhe mund ti n6nshtrohet procesit

t6 rilokimit. Megjithatd, sistemi nuk p6rmban pjesd rezerv nga lista esenciale e pjesdve tE
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rekomanduara nga prodhuesi dhe tE cilat jand kritike pdr sistem. Mungesa e k6tyre pjes6ve

rezerv v6shtir6son gertifikimin e sistemit dhe shton n€ mas6 tE madhe riskun e operimeve tE

sistemit kurdo qE ai td gertifikohet.

PjesE rezerve p6r PABX.

Sistemi i PABX p6rb6het nga centrala telefonike kryesore e vendosur nd hapsirat e ANP

(Kontrolla e fluturimeve) dhe nj6 ,,ACCESS NODE" i cili 6sht6 i vendosur nd Server Room tE

terminalit.Ky sistem 6sht6 operativ qE nga viti 2005-2006 dhe nE kdtd sistem jan6 td integruar

edhe sistemi i telefonis DECT dhe sistemi p6r koordinim nE rast emergjencash CRASCH NET.

NE vitin 2005 kur 6shtd instaluar edhe sistemi i PABX ,nd kuader tE ketij6 projekti kompania ka

furnizuar edhe me pjesd rezerv esenciale por ato janE shpenzuar gjat6 viteve t6 kaluara, dhe ne

p6r momentin nuk posedojm pjes6 rezerv,dhe me kEtE rast nuk mund tE garantojm nj6 shdrbim

tE panderprerd tE ketij6 sistemi mjaft td rEndesish6m komunikues.

NE buxhetin e vitit 2018 duhet modeomos td furnizohemi me pjes6 rezerv esenciale p6r kete

system dhe nj6 kontratE mir6mbajtje (SLA) ,n6 menyre q6 tE garantojm nj6 sherbim ta
panderprere tE kdtijd sistemi komunikues.Me anen e katij6 sistemi te PABX ne komunikojm me

qendrat e ANSP-ve fqinje si SHKUP,TIRANE,PODGORIC,BEOGRAD, t6 cilat linja jan6 t6
konfiguruara ne m6nyrd automatike te zgjedhjes se numrit ,dhe jan6 td integruar nE sistemin e

VCS-it. P6rpos komunkimeve qe realizohen mes sh6rbimeve operative tona dhe atyre te jashtme

me ani-jn e ketije sistemi realizohen edhe komunikimet e brendshme telefonike

Pjes6 rezerv6 pEr PSR/MSSR mode M+S

Pjes6t rezervE jan6 esenciale pdr mirdmbajtjen e qfarEdo sistemi. Radardt PSR ,SSR Mode M

kan6 sasi td madhe tE pjes6ve rezervei dhe kostoja e tyre 6shtE shumd e lart6. Poashtu duhet tE

kemi parasysh sigurimin e sa mE shumd pjesdve rezerve pdr kEta radar ne menyre qd t€
shkurtojmE koh6n e reagimit n6 probleme qE mund tE vijnd nE tE ardhmen, pasiq6 ndse presim

paraqitjen e problemit dhe pastaj tE porositim pjes6t neve po na shtohet koha e pritjes pEr shkak

td procedurave tE komplikuara tE prokurimit dhe koh6zgjatjes sd madhe tE k6tyre procedurave

koh6s s6 liferimit tE pjesdve rezervri nga ana e prodhuesit te radareve dhe si pasojE koh6zgjatjen

e paparashikuar tE kthimit nd pun6 te paisjeve.

Aktualisht ne kemi disa probleme me k6ta radar dhe n6 munges6 tE pjesdve rezervti nuk kemi

mund ti eleminojme , dhe si pasoj6 e k6saj ne nuk kemi mundur as te bejme certifikimin e k6tyre

radardve nE pozicionin e ri, prandaj kEto pjes6 duhet blerd dhe montuar nd m6nyrd qE tE kemi

kdta radarE nE gjendje tE mir6 funksionale. Gjat6 vitit tE fundit ne kemi pas probleme me njd

kanal tE radarit SSR dhe njd kanal tE radarit PSR dhe nE mungesd tE pjes6ve rezervei ne nuk kemi

mund ti rikthejme n6 pund asnj6rin nga k6to kanale. Prandaj nE m6nyr6 qE kdta radard tE jen6

nE gjendje tE mird operative dhe tE mund td certifikohen me tE dy kanalet duhet qd tE

furnizohemi me pjes6 rezervti t6 domosdoshme.

PEr kdta dy radar6 duhet blerd pjesdt qE janE nE prishje dhe pjesdt qE jan6 t6 p6rbashk6ta p6r

tE dy kanalet.
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Projekt nE vazhdim- Furnizim me Sisteme ti NAVIGIMIT dhe Rilokimi iSistemeve ekzistuese

PEr td garantuar sh6rbime tE sigurta dhe pdr vazhdim6si tE operimeve pa ndErprerje, zgjedhja

e vetme 6shtd furnizimi dhe instalimi i sistemeve tE reja dhe pastaj rilokimi i sistemeve

ekzistuese. Ky furnizim dhe rilokim i sistemeve sh6rben qE hapdsira ajrore td mos degradohet

nga nj6 hapsird e kontrolluar pjes6risht dhe bie ndesh me k6rkes6n per sh6rbime cilEsore sipas

publikimeve tE AlP.Kdrkesa p6rmban dizajnimin e rrugdve tE reja ajrore PRNAV, STAR dhe SID

per Prishtinen (037), blerjen dhje instalimin e sistemit VOR-DME (028), blerjen e SSR Radarit

ModeS dhe integrimin e tija nE sistemin ekzistues (0241, rilokimin e Radarit ekzistues PSR dhe

MSSR (029), kalibrimin nga ajri te sistemeve tE rilokuara dhe instaluara (031, 032, dhe 033)

Radomin per sistemin MSSR (034), blerjen e VCSS-it dhe VCR-s se re (027), rilokimin (blerjen) e

ATC paisjeve n6 ATC Qendren e re (030,015,016, 017 dhe 018)dhe integrimin e radareve rajonal

(014).
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PErdit6simi i Sofwerit Geotitan

Parditesimi i Softuerit GEOTITAN (softuerit p6r dizajnimin e procedurave instrumentale tE

fluturimit) eshte i domosdosh6m me qellim td aplikimit tE kritereve nE fuqi t6 dizajnit td

procedurave instrumentale (kritert ndErrojn6 dhe zhvillohen nE baza periodike), eliminimi i

problemeve td mehershme, pdrsosje e veglave ekzistuese dhe zhvillimi i veglave te reja. Verzioni

aktual funksionon nd platform6 tE re dhe kErkon kompjuter me tE fuqish6m.
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]****1. Republika e KosovEs

Republika Kosovo

Republic of Kosovo

Agiencia e Sh6rbimeve t6 Navigacionit Airor

Agenciia za Vazdu5no Navigaciiske Usluge

Air Navigation Services Agency
ASHNA

14. Azhurnimi i Planit Afatgjat6 tE Biznesit

Ky plan afatgjat6 i biznesit azhurnohet bazuar nE ndryshimet qE afektojnd planin vjetortE biznesit dhe

domosdoshm6risht azhurnohet nE baza vjetore.

Nuredini
t

Agjencia meve td Navigacionit

Ajror
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